国土交通省独立行政法人評価委員会

鉄道建設・運輸施設整備支援機構分科会（第２１回）議事要旨

１．日 時

７月２８日（火）１０：００～１１：４５

２．場 所

中央合同庁舎第２号館 共用会議室２Ａ・２Ｂ

３．出席者（五十音順、敬称略）

家田仁、石津寿恵、上田孝行、岡田勝也、角洋一

４．議 事

①平成２０年度業務実績評価について

②平成２０年度財務諸表について

③平成２１年度資金収支計画の変更について

④平成２１年度償還計画の変更について

５．議事要旨

議事に係る委員からの主な質問及び意見は以下のとおり

［議事１について］

○船舶建造等における技術支援について

・従来からの技術開発がようやく実用化段階となり、目に見える成果となった。

・船舶のマーケットは充実しておらず、技術開発の立上げはなかなか難しい。その

ような環境の中で、機構が第一線で技術支援を行っている点を評価したい。

○調書別紙について

・海事勘定の繰越欠損金については、国に頼ることなく、機構が本来業務で利益を

上げて計画的に解消することが重要。

［議事２について］

・独立行政法人の会計は、企業会計と公的会計の両方の性格を持っており、その良

し悪しを捉えることが難しい。評価の基準としてどのような視点が考えられるの

かを機構においても勉強してほしい。

［議事３について］

・特段の意見・質問はなかった （議事３については了承された）。

［議事４について］

・特段の意見・質問はなかった （議事４については了承された）。

以 上